



2023年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月11日

上場会社名 リョービ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5851 URL <https://www.ryobi-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦上 彰
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画本部副本部長 (氏名) 有廣 弘 TEL 03-3501-0511
 兼 財務部部长
 四半期報告書提出予定日 2023年5月11日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第1四半期の連結業績（2023年1月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第1四半期	61,601	7.3	1,931	△29.3	2,120	△32.8	1,291	△39.7
2022年12月期第1四半期	57,384	19.0	2,733	327.2	3,153	203.8	2,143	159.1

(注) 包括利益 2023年12月期第1四半期 3,309百万円 (△55.5%) 2022年12月期第1四半期 7,435百万円 (15.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第1四半期	39.91	—
2022年12月期第1四半期	66.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第1四半期	294,711	146,204	46.4
2022年12月期	300,285	143,723	44.8

(参考) 自己資本 2023年12月期第1四半期 136,855百万円 2022年12月期 134,460百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	20.00	—	25.00	45.00
2023年12月期	—				
2023年12月期（予想）		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想（2023年1月1日～2023年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	129,000	13.6	2,500	22.1	2,400	△22.4	1,700	△5.9	52.52
通期	266,000	6.6	7,500	7.6	7,400	△5.0	5,500	15.0	169.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、〔添付資料〕9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(4)連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期1Q	32,646,143株	2022年12月期	32,646,143株
② 期末自己株式数	2023年12月期1Q	277,624株	2022年12月期	277,580株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期1Q	32,368,519株	2022年12月期1Q	32,368,700株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(会計方針の変更)	9
(セグメント情報等)	10
 (補足資料) 2023年12月期第1四半期決算補足資料	

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2023年1月1日～2023年3月31日)における当社グループを取り巻く環境は、COVID-19の影響が和らぎ社会経済活動の正常化によって、緩やかに改善しました。一方で、長期化するウクライナ情勢やエネルギー・資源価格の高騰、世界的な金融引締め策の影響などによる物価や為替の変動など、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中、当社グループは積極的な販売活動を進め、原価低減や生産性の向上、業務の効率化などの諸施策を推進しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、次のとおり前年同期に比べて増収、減益となりました。

<連結業績>

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減
売上高	57,384	61,601	4,216 (7.3%)
営業利益	2,733 (4.8%)	1,931 (3.1%)	△802 (△29.3%)
経常利益	3,153 (5.5%)	2,120 (3.4%)	△1,033 (△32.8%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2,143 (3.7%)	1,291 (2.1%)	△851 (△39.7%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

セグメント別では、ダイカスト事業は、前年同期に比べて増収、減益となりました。売上高は、国内、海外ともに増加しました。世界的なサプライチェーンの供給制約による自動車生産への影響により生産量(重量)は減少しましたが、原料(アルミ)価格上昇分の販売価格への転嫁が進んだことや、在外子会社の売上高の円換算額が円安の影響により増加したことにより、増収となりました。利益については、前年同期において原料価格の変動などで原価率が一時的に低下していた影響により、当四半期においては減益となりました。

住建機器事業は、前年同期に比べて増収、減益となりました。売上高は、国内、海外ともに増加しました。利益については、海外生産品の調達コストの上昇などにより減益となりました。

印刷機器事業は、前年同期に比べて増収、減益となりました。売上高は、国内が減収となりましたが海外は増収となり、全体では前年に引き続き堅調に推移しました。利益については、原材料価格高騰の影響などにより減益となりました。

①セグメント別売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減
ダイカスト	49,490 (86.2%)	53,549 (86.9%)	4,059 (8.2%)
住建機器	2,513 (4.4%)	2,568 (4.2%)	55 (2.2%)
印刷機器	5,350 (9.3%)	5,450 (8.8%)	99 (1.9%)

()内は構成比率、ただし増減欄は増減率

②セグメント別営業利益

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減
ダイカスト	2,237 (4.5%)	1,588 (3.0%)	△649 (△29.0%)
住建機器	103 (4.1%)	41 (1.6%)	△62 (△60.2%)
印刷機器	407 (7.6%)	316 (5.8%)	△90 (△22.3%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ55億73百万円減少し、2,947億11百万円となりました。減少は主に現金及び預金56億98百万円、受取手形及び売掛金32億7百万円等によるものです。その一方で、増加は棚卸資産24億68百万円等がありました。

負債は、前連結会計年度末に比べ80億53百万円減少し、1,485億7百万円となりました。減少は主に支払手形及び買掛金57億19百万円等によるものです。受取手形割引高及びリース債務を除いた有利子負債残高は、747億47百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ24億80百万円増加し、1,462億4百万円となりました。増加は主に為替換算調整勘定12億17百万円等によるものです。純資産から非支配株主持分を差し引いた自己資本は、前連結会計年度末に比べ23億95百万円増加し、1,368億55百万円となりました。その結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ1.6ポイント増加し、46.4%となりました。

(単位：百万円)

	前連結会計年度末	当第1四半期連結会計期間末	増減
総資産	300,285	294,711	△5,573 (△1.9%)
自己資本	134,460 (44.8%)	136,855 (46.4%)	2,395 (1.8%)
有利子負債	74,358 (24.8%)	74,747 (25.4%)	388 (0.5%)

() 内は対総資産比率、ただし増減欄は増減率

(キャッシュ・フローの状況)

当第1四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ57億95百万円減少し、203億3百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間に比べ10億95百万円増加し、1億69百万円の資金減少となりました。資金減少は主に、仕入債務の減少57億66百万円等によるものです。その一方で、資金増加は減価償却費44億28百万円等がありました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間に比べ5億55百万円支出が増加し、47億50百万円の資金減少となりました。資金減少は主に有形固定資産の取得による支出45億52百万円等によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前第1四半期連結累計期間に比べ4億81百万円減少し、9億96百万円の資金減少となりました。資金減少は主に配当金の支払7億79百万円、長・短借入金の減少1億61百万円等によるものです。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間	当第1四半期連結累計期間	増減
営業活動による キャッシュ・フロー	△1,265	△169	1,095
投資活動による キャッシュ・フロー	△4,194	△4,750	△555
財務活動による キャッシュ・フロー	△515	△996	△481

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、2023年2月13日(2022年12月期決算発表時)の発表値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,339	21,641
受取手形及び売掛金	58,337	55,129
有価証券	650	650
商品及び製品	18,104	19,793
仕掛品	16,829	17,302
原材料及び貯蔵品	20,526	20,832
その他	3,586	3,716
貸倒引当金	△32	△24
流動資産合計	145,341	139,041
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	32,716	32,860
機械装置及び運搬具(純額)	56,196	56,648
土地	15,778	15,738
建設仮勘定	13,084	12,319
その他(純額)	6,183	6,015
有形固定資産合計	123,959	123,582
無形固定資産		
その他	2,803	2,768
無形固定資産合計	2,803	2,768
投資その他の資産		
投資有価証券	14,826	15,809
その他	13,416	13,573
貸倒引当金	△63	△63
投資その他の資産合計	28,179	29,318
固定資産合計	154,943	155,670
資産合計	300,285	294,711

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	46,546	40,826
短期借入金	39,942	41,971
1年内返済予定の長期借入金	6,545	6,666
未払法人税等	879	723
賞与引当金	549	1,569
役員賞与引当金	36	—
その他	20,199	16,133
流動負債合計	114,698	107,890
固定負債		
長期借入金	27,869	26,109
退職給付に係る負債	7,183	7,194
その他	6,809	7,313
固定負債合計	41,863	40,617
負債合計	156,561	148,507
純資産の部		
株主資本		
資本金	18,472	18,472
資本剰余金	21,892	21,895
利益剰余金	76,118	76,601
自己株式	△346	△346
株主資本合計	116,136	116,622
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,649	6,263
土地再評価差額金	811	811
為替換算調整勘定	11,675	12,893
退職給付に係る調整累計額	186	264
その他の包括利益累計額合計	18,323	20,233
非支配株主持分	9,263	9,348
純資産合計	143,723	146,204
負債純資産合計	300,285	294,711

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
売上高	57,384	61,601
売上原価	49,683	54,493
売上総利益	7,701	7,107
販売費及び一般管理費	4,967	5,176
営業利益	2,733	1,931
営業外収益		
受取利息	33	28
受取配当金	2	2
受取賃貸料	38	37
為替差益	333	202
持分法による投資利益	17	22
商標権使用料	75	123
助成金収入	28	13
その他	183	161
営業外収益合計	714	593
営業外費用		
支払利息	220	336
減価償却費	3	3
その他	69	64
営業外費用合計	293	404
経常利益	3,153	2,120
特別利益		
固定資産処分益	0	35
特別利益合計	0	35
特別損失		
固定資産処分損	57	39
減損損失	—	38
特別損失合計	57	78
税金等調整前四半期純利益	3,096	2,077
法人税等	818	694
四半期純利益	2,278	1,383
非支配株主に帰属する四半期純利益	134	91
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,143	1,291

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
四半期純利益	2,278	1,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	76	630
土地再評価差額金	—	0
為替換算調整勘定	4,890	1,172
退職給付に係る調整額	34	78
持分法適用会社に対する持分相当額	156	45
その他の包括利益合計	5,157	1,926
四半期包括利益	7,435	3,309
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	7,313	3,201
非支配株主に係る四半期包括利益	121	107

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,096	2,077
減価償却費	4,409	4,428
減損損失	—	38
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4	△7
賞与引当金の増減額 (△は減少)	693	1,019
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	70	89
受取利息及び受取配当金	△36	△31
支払利息	220	336
助成金収入	△28	△13
持分法による投資損益 (△は益)	△17	△22
固定資産処分損益 (△は益)	57	4
売上債権の増減額 (△は増加)	△7,066	3,595
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△767	△1,998
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△889	△117
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,330	△5,766
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	242	△2,650
その他	298	△261
小計	△1,051	720
利息及び配当金の受取額	19	31
利息の支払額	△234	△354
助成金の受取額	41	13
法人税等の支払額	△39	△580
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,265	△169
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,243	△4,552
有形固定資産の売却による収入	43	93
投資有価証券の取得による支出	△0	△6
投資有価証券の売却による収入	2	—
定期預金の預入による支出	△15	△111
定期預金の払戻による収入	15	15
その他	3	△189
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,194	△4,750
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,008	1,609
長期借入金の返済による支出	△2,157	△1,771
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△313	△779
その他	△53	△55
財務活動によるキャッシュ・フロー	△515	△996
現金及び現金同等物に係る換算差額	576	120
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△5,398	△5,795
現金及び現金同等物の期首残高	27,388	26,099
現金及び現金同等物の四半期末残高	21,990	20,303

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用しています。これによる当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	ダイカスト	住建機器	印刷機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	49,490	2,513	5,350	57,354	30	57,384	—	57,384
セグメント間の内部 売上高又は振替高	17	—	—	17	5	22	△22	—
計	49,507	2,513	5,350	57,371	35	57,407	△22	57,384
セグメント利益又は 損失(△)	2,237	103	407	2,748	△15	2,733	△0	2,733

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業及びゴルフ場の経営を含んでいます。
2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等によるものです。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結財務諸表 計上額 (注) 3
	ダイカスト	住建機器	印刷機器	計				
売上高								
外部顧客への売上高	53,549	2,568	5,450	61,567	33	61,601	—	61,601
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13	—	—	13	1	15	△15	—
計	53,562	2,568	5,450	61,581	34	61,616	△15	61,601
セグメント利益又は 損失(△)	1,588	41	316	1,946	△14	1,931	△0	1,931

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業及びゴルフ場の経営を含んでいます。
2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去等によるものです。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

2023年12月期 第1四半期決算補足資料

2023年5月11日
リョービ株式会社

(単位:百万円、%)

	2022/12			2023/12		
	第1四半期	第2四累計	通期	第1四半期	第2四累計(予想)	通期(予想)
売上高	57,384	113,606	249,521	61,601	129,000	266,000
営業利益	2,733 4.8	2,048 1.8	6,969 2.8	1,931 3.1	2,500 1.9	7,500 2.8
経常利益	3,153 5.5	3,091 2.7	7,791 3.1	2,120 3.4	2,400 1.9	7,400 2.8
親会社株主に 帰属する当期純利益	2,143 3.7	1,807 1.6	4,784 1.9	1,291 2.1	1,700 1.3	5,500 2.1
1株当たり当期純利益	66.21円	55.83円	147.80円	39.91円	52.52円	169.92円

セグメント別売上高

	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比	構成比
ダイカスト	49,490 86.2	98,160 86.4	215,726 86.5	53,549 86.9	112,400 87.1	231,700 87.1
住 建 機 器	2,513 4.4	4,885 4.3	10,145 4.1	2,568 4.2	5,200 4.0	11,000 4.1
印 刷 機 器	5,350 9.3	10,458 9.2	23,417 9.4	5,450 8.8	11,400 8.8	23,300 8.8
国 内	27,693 48.3	53,193 46.8	114,726 46.0	28,093 45.6	58,700 45.5	122,300 46.0
海 外	29,690 51.7	60,412 53.2	134,794 54.0	33,507 54.4	70,300 54.5	143,700 54.0

セグメント別営業利益

	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率	利益率
ダイカスト	2,237 4.5	1,184 1.2	5,232 2.4	1,588 3.0	2,000 1.8	6,500 2.8
住 建 機 器	103 4.1	127 2.6	226 2.2	41 1.6	100 1.9	300 2.7
印 刷 機 器	407 7.6	744 7.1	1,506 6.4	316 5.8	400 3.5	700 3.0

	比率	比率	比率	比率		
総 資 産	290,089	301,572	300,285	294,711	—	—
自 己 資 本	130,639 45.0	136,754 45.3	134,460 44.8	136,855 46.4	—	—
利 益 剰 余 金	74,124 25.6	73,789 24.5	76,118 25.3	76,601 26.0	—	—
有 利 子 負 債	75,323 26.0	78,535 26.0	74,358 24.8	74,747 25.4	—	70,000

設 備 投 資	4,032	8,825	18,646	2,929	—	18,000
減 価 償 却 費	4,409	8,972	18,327	4,428	—	18,000

営業キャッシュ・フロー	-1,265	513	16,787	-169	—	—
投資キャッシュ・フロー	-4,194	-7,705	-15,860	-4,750	—	—
財務キャッシュ・フロー	-515	405	-2,856	-996	—	—

(単位:人)

期 末 人 員	7,293	7,266	7,375	7,427	—	—
---------	-------	-------	-------	-------	---	---

(’23/12期第2四半期以降の想定為替レート)

米ドル	125円	英ポンド	155円
中国元	18.5円	タイバーツ	3.6円